
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 629/2018

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 168 del 30/08/2018

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  APPALTO  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  EDILE 
NELLE  PROPRIETA’ COMUNALI  PER  L’ANNO  2018  –  PRAT  327  –  CIG 
Z3523E22B5.

1. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che:
• con propria determinazione il responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 101/2018  disponeva l’indizione 

di  gara  per  la  realizzazione  delle  MANUTENZIONE  EDILE  NELLE  PROPRIETA’ 
COMUNALI  PER L’ANNO 2018 – prat 327 –  Cig Z3523E22B5    mediante  trattativa 
diretta  telematica  previa  consultazione  di  operatori  economici  individuati  tramite  gli  elenchi 

Determina n. 168 del 30/08/2018 pag. 1/4



presenti sulla piattaforma telematica MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), 
gestita dalla società Consip Spa. Invitando le ditte iscritte con sede nella regione Valle d’Aosta,. Il 
criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, come specificato  nei  allegati documenti di 
gara;

DATO ATTO che si è provveduto ad invitare, mediante procedura di gara semplificata, le seguenti ditte  
rispondenti ai criteri sopra definiti:
1 A&B COSTRUZIONI DI BERTUCCI ANTONIO PONT-SAINT-MARTIN(AO) 
2 ANELLI LUCA SAINT-CHRISTOPHE(AO) 
3 ART POPULAIRE DI NEGRINI LUCA LA THUILE(AO) 
4 CHARBONNIER ROSALIA & FIGLI SRL GRESSAN(AO) 
5 COSTRUZIONI EDILI DI DONATO FRANCESCO CHATILLON(AO) 
6 CRIAL S.R.L. VERRE'S(AO) 
7 DANIELE FORTUNATO COURMAYEUR(AO) 
8 DAYNE' STEFANO COGNE(AO) 
9 EDIL SUD SRL COURMAYEUR(AO) 
10 EDILCASA DI CHENAL SERAFINO AOSTA(AO) 
11 EDILVDA Srls AYMAVILLES(AO) 
12 EDILVI COSTRUZIONI SRL AOSTA(AO) 
13 FORTUNATO SANTO SARRE(AO) 
14 G&G SRL SAINT-VINCENT(AO) 
15 GAMBA SALVATORE MORGEX(AO) 
16 IMPRESA EDILE NICOLET LELIO MONTJOVET(AO) 
17 IVIES SPA PONTEY(AO) 
18 LAZZARON S.R.L. COURMAYEUR(AO) 
19 MG DI MAROTTA MANUEL & C. S.A.S. MONTJOVET(AO) 
20 MICHEL PASSERAT VALPELLINE(AO) 
21 MONTEDIL SOCIETA' COOPERATIVA ETROUBLES(AO) 
22 PRATO RUGGERO CHALLAND-SAINT-VICTOR(AO) 
23 REAN EMILIO AOSTA(AO) 
24 RENDA ANGELO & C. S.A.S. SAINT-CHRISTOPHE(AO) 
25 SOCIETA' B. & G. DI BLANCHET S.N.C. LA SALLE(AO) 

PRESO ATTO che alla procedura di gara telematica ha partecipato la ditta CRIAL srl con sede in Verrès, che 
ha offerto un ribasso pari al 22,13% e che l’offerta è valida:

RILEVATO pertanto la ditta CRIAL srl  Via Barme Solan n. 24 , Verrès con PI 00625790076 si aggiudica i 
lavori con un ribasso del 22,13% sull’elenco prezzi  della regione autonoma Valle d’Aosta del 2017 e che  
l’importo a base di gara è pari a Euro 39.900,00 e di euro 3.000,00 come oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; quindi l’importo contrattuale di Euro 34.070,13 al netto di Iva di legge così come da allegata bozza 
contratto; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore della ditta CRIAL srl  Via Barme Solan n. 24 , Verres con PI 
00625790076 ;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle specifiche richieste di capitolato;
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine dilatorio  

di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 

Determina n. 168 del 30/08/2018 pag. 2/4



spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, ex art.  33 del  D.Lgs.  50/2016,  per le ragioni  di  fatto  e di  diritto  espresse  in 
premessa,  l’aggiudicazione  per  il  MANUTENZIONE  EDILE  NELLE  PROPRIETA’ 
COMUNALI  PER L’ANNO 2018 – prat 327 –  ,  secondo quanto meglio specificato nel 
capitolato prestazionale, che qui si allega, alla ditta CRIAL srl  Via Barme Solan n. 24 , Verres con  
PI 00625790076  per l’importo contrattuale di Euro 34.070,13, al netto di Iva di legge e al lordo di 
oneri per la sicurezza (€ 3.000,00)  non soggetti a ribasso d’asta;

2. DI  IMPEGNARE a  favore  della  ditta  CRIAL srl   Via  Barme  Solan  n.  24  ,  Verres  con  PI 
00625790076, la somma complessiva di euro 41.565,56 IVA Compresa,   per l’esercizio finanziario 
2018 e così suddivisi:

cap/art miss prg pdcf importo
1403/3 03 01 1.03.02.09.008  € 500,00 
1601/1 01 06 1.03.02.09.008  € 1.800,00 
2101/8 04 01 1.03.02.09.008  € 1.400,00 
2102/6 04 02 1.03.02.09.008  € 1.400,00 
2103/5 04 02 1.03.02.09.008  € 1.400,00 
2111/4 04 01 1.03.02.09.008  € 800,00 
2112/6 04 02 1.03.02.09.008  € 800,00 
2202/7 05 02 1.03.02.09.008  € 850,00 
2203/9 05 02 1.03.02.09.008  € 500,00 
2204/2 05 02 1.03.02.09.008  € 900,00 
2302/5 06 01 1.03.02.09.008  € 5.050,00 
2303/6 06 01 1.03.02.09.008  € 6.100,00 
5401/1 01 05 2.05.99.99.999  € 20.065,56 

3. DI IMPEGNARE  per  ulteriori   interventi   migliorativi  che  si   rendessero necessari  in corso  
d’opera  la somma complessiva di euro   5.829,87 + IVA 22% per un totale di euro  7.112,44  per 
l’esercizio finanziario 2018 e così suddivisi:

cap/art miss prg pdcf importo
1403/3 03 01 1.03.02.09.008  € 50,00 
1601/1 01 06 1.03.02.09.008  € 200,00 
2101/8 04 01 1.03.02.09.008  € 100,00 
2102/6 04 02 1.03.02.09.008  € 100,00 
2103/5 04 02 1.03.02.09.008  € 100,00 
2111/4 04 01 1.03.02.09.008  € 100,00 
2112/6 04 02 1.03.02.09.008  € 100,00 
2202/7 05 02 1.03.02.09.008  € 100,00 
2203/9 05 02 1.03.02.09.008  € 100,00 
2204/2 05 02 1.03.02.09.008  € 100,00 
2302/5 06 01 1.03.02.09.008  € 950,00 
2303/6 06 01 1.03.02.09.008  € 900,00 
5401/1 01 05 2.05.99.99.999  € 4.212,44 

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG   Z3523E22B5;

5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta CRIAL srl  di Verres;

Determina n. 168 del 30/08/2018 pag. 3/4



7. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 168 del 30/08/2018 pag. 4/4


